
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2020

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7501/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Santa 
Izabel do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA para exer-
cer nas promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 
1º cargo, no período de 1º a 10/11/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7502/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Anapu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
51345/2019, em 9/12/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JULIANA NUNES FÉLIX para ofi ciar na 
sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 11/12/2019, referente aos 
autos do processo nº 0005444-94.2018.8.14.0138, de atribuição do cargo 
da promotoria de justiça de Anapu, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7503/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação da promotora de justiça Ana Maria Maga-
lhães de Carvalho para ofi ciar no 2º cargo das promotorias de justiça de 
Mosqueiro, sem prejuízo das demais atribuições, conforme os termos da 
portaria nº 6937/2019-MP/PGJ, de 20/11/2019;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45349/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/11/2019, a designação da promotora de justiça 
DANIELA SOUZA FILHO MOURA para, sem prejuízo das demais atribui-
ções, ofi ciar em processos de custodiados e procedimentos urgentes, de 
atribuição do 2º cargo das promotoras de justiça de Mosqueiro, contida na 
portaria nº 6597/2019-MP/PGJ, de 5/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7504/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 149/2019-MP/RA04-Coord., data-
do de 6/11/2019, protocolizado sob nº 47705/2019, em 6/11/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado especial criminal de 
São Miguel do Guamá, no decorrer do ano de 2020, nos meses indicados:

Mês Promotor de Justiça
Janeiro SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

Fevereiro CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Março SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Abril CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Maio SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

Junho CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Julho SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

Agosto CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
Setembro SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Outubro CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

Novembro SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Dezembro CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7517/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela Portaria nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, da Resolução nº 025/2011-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Juruti;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 46086 
e 48966/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, ofi ciar em 
processos judiciais e extrajudiciais de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Juruti, no período de 27 a 31/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7518/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial nos mu-
tirões de conciliação de família, promovidos pelo 1º Centro Judiciário de 
Solução de Confl itos e Cidadania - Cejusc/varas de família de Belém, no 
decorrer do ano de 2020, bem como nos mutirões que serão realizados em 
parceria com as instituições de ensino superior;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 44102 
e 47593/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, ofi ciarem nos mutirões de conciliação de 
família, promovidos pelo 1º Centro Judiciário de Solução de Confl itos e 
Cidadania - Cejusc/varas de família de Belém, bem como nos mutirões que 
serão realizados em parceria com as instituições de ensino superior, nas 
datas indicadas:

MUTIRÕES DE CONCILIAÇÃO DE FAMÍLIA
Data Promotor(a) de Justiça

31/1/2020 CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA
21/2/2020 MARIA DE BELÉM SANTOS
27/3/2020 ELIEZER MONTEIRO LOPES
24/4/2020 AMÉLIA SATOMI IGARASHI
22/5/2020 ELIEZER MONTEIRO LOPES
25/6/2020 MARIA DE BELÉM SANTOS
21/8/2020 AMÉLIA SATOMI IGARASHI
18/9/2020 IVELISE PINHEIRO PINTO
23/10/2020 IVELISE PINHEIRO PINTO
20/11/2020 CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA
10/12/2020 MARIA DO CARMO MARTINS LIMA
MUTIRÕES QUE SERÃO REALIZADOS EM PARCERIA COM AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR
Data Instituição Promotor(a) de Justiça

16/4/2020 UNAMA MARIA DE BELÉM SANTOS
23/4/2020 FIBRA MARIA DE BELÉM SANTOS
30/4/2020 FAP MARIA DE BELÉM SANTOS
17/9/2020 FIBRA MARIA DO CARMO MARTINS LIMA
24/9/2020 FAP AMÉLIA SATOMI IGARASHI
13/11/2020 UNAMA ELIEZER MONTEIRO LOPES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de dezembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 7519/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 


